
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § 1/ I, 7 i 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 
november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
regering; 

Gele't op het ministerieel besluit van 04 december 2003 
houdende ontwerp van lijst van voor bescherming vatbare 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 01 juli 2004, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, 'overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichtent 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 
december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 november 
2003: 

1° Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
De rechtertravee onder schilddak van de voormalige pastorie, uitbreiding 
van de reeds beschermde voormalige pastorie met restant van de omwalling 
(M.B. van 30 april 2004), 
gelegen te 
Kortrijk (Bellegem), Processiestraat(Bel) 33, 35; 
bekend ten kadaster: 
Kortrijk, 11e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 427D(DEEL). 



" 

Art. 2.·Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
Als zijnde een pastorie waarvan het interieur grotendeels de lade-eeuwse 
rococo-aankleding behield en als dusdanig representatief is voor de lSde _ 

eeuwse wooncultuur I cf. rijk uitgewerkte bisschopskamer (stucwerk op 
plafond en schouw). Zeldzaam in het interieur is tevens de ISde-eeuwse 
houten bordes trap met rococovormgeving cf. vlak afgewerkte ballusters 
met coquilles. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Als zijnde een representatief voorbeeld van een pastorie, opgetrokken in 
het laatste kwart van de ISde eeuw als rechtstreeks gevolg van de 
uitvaardiging van de seculiere wet door keizerin Maria-Theresia op 25 
september 1769. Deze wet verplichtte de lokale tiendenheffers om in te 
staan voor de huisvesting van de dorpspastoor en het onderhoud van zijn 
woning. 

De historische waarder in casu architectuurhistorische waarde, wordt als 
volgt omschreven: 

Als zijnde een representatief voorbeeld van een pastorie uit het einde 
van de lSde eeuw, gelegen in een landelij ke gemeente. Typisch is de 
dubbelhuisplattegrond en de traditionele opbouw met vijf traveeën, twee 
bouwlagen en twee aanbouwsels. 
Als zijnde een pastorie met deels bewaarde omwalling. De deels omgrachte 
site verwijst naar de oudere perceelssituatie. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . " 

Brussel, 
1 6 DEC 100l .. 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

---~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


